

Số: 674/KH-CDKTCN

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp năm 2023 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tiếp tục thúc đẩy và phát huy tinh thần khởi nghiệp của học sinh sinh viên (HSSV); giúp HSSV đổi mới tư duy, nhận thức, dám nghĩ, dám làm để biến ý tưởng, ước mơ thành hiện thực.

- Phát hiện và tuyên dương những tác giả với các ý tưởng/dự án khởi nghiệp tiêu biểu. Ghi nhận những ý tưởng/dự án sáng tạo đối với hoạt động khởi nghiệp của HSSV; từ đó tạo động lực mới mẽ góp phần thúc đẩy sự phát triển toàn diện của nhà trường.

#### 2. Yêu cầu:

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp tham gia dự thi phải là các ý tưởng/sản phẩm của chính tác giả/nhóm tác giả và chưa được công bố hay tham gia vào bất kỳ cuộc thi nào trước đây;

- Thông qua mạng xã hội lan tỏa thông điệp và toàn bộ nội dung chương trình, đồng thời kiểm soát được nội dung, thông điệp, truyền thông trên nền tảng công nghệ và mạng xã hội. Các tác giả/nhóm tác giả tham gia cuộc thi trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, văn hóa và thực hiện đúng các Quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi.

### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Là HSSV đang học tập tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang;

- Đối tượng dự thi có thể đăng ký theo hình thức một thí sinh hoặc một đội thí sinh (một đội không quá 3 người dự thi);

- Mỗi thí sinh/đội thí sinh có thể đăng ký nhiều ý tưởng/dự án khởi nghiệp;

- Mỗi khoa phải tham gia tối thiểu 02 ý tưởng/dự án (Trừ Khoa SPDN).

### III. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

#### 1. Chủ đề: Công nghệ sáng tạo mở và chuyển đổi số

Cuộc thi Khởi nghiệp năm 2023 của Trường CD KTCN Nha Trang hướng đến các ý tưởng/dự án có hàm lượng cao ứng dụng khoa học công nghệ nhất là công nghệ số trong các lĩnh vực sản phẩm, dịch vụ, sản xuất trong bối cảnh hậu covid 19 và trạng thái bình thường mới.

## **2. Thời gian và hình thức tổ chức:**

- Hình thức tổ chức: Tổ chức thi trực tiếp tại trường.
- Thời gian tổ chức: Từ 19/6/2023 đến 30/6/2023.
- Địa điểm tổ chức: Hội trường.

## **IV. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM**

1. Tính mới, sáng tạo của các ý tưởng/dự án (20 điểm).
2. Tính khả thi, tính cạnh tranh của các ý tưởng/dự án; sự hiểu biết về thị trường; kế hoạch mở rộng thị trường (20 điểm).
3. Tính chuyên môn, ứng dụng khoa học công nghệ và kỹ thuật, đặc biệt trong bối cảnh sống chung với covid (25 điểm).
4. Tính hiệu quả kinh tế-xã hội và ứng dụng thực tế (20 điểm).
5. Thể thức trình bày, hình thức thuyết trình và phản biện (15 điểm).

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

1. Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải 03; 02 giải khuyến khích.
2. Hình thức khen thưởng: Gồm tiền thưởng; giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi và đề xuất khen thưởng các cấp.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Công tác HSSV chủ trì phối hợp Đoàn Thanh niên tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp năm 2023; Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo;

- Đoàn Thanh niên, Bộ phận truyền thông của nhà trường quảng bá thông tin, hình ảnh về cuộc thi trên các mạng truyền thông;

- Các Khoa phổ biến thông tin sâu rộng đến tất cả HSSV; đồng thời triển khai xây dựng các tác giả/nhóm tác giả để tham gia Hội thi. Giúp các tác giả/nhóm tác giả chuẩn bị tốt hồ sơ đăng ký dự thi (hồ sơ đính kèm theo Kế hoạch này);

Hồ sơ dự thi gửi về phòng CTHSSV (Cường) nhận cả bản cứng và file mềm. Hạn cuối nộp hồ sơ dự thi là ngày 10/6/2023.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp năm 2023 của Trường Cao đẳng KTCN Nha Trang, đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan thực hiện đúng theo kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban Giám hiệu;
- Công thông tin điện tử trường;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Phan Mai Phương Duyên**



**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA  
TRƯỜNG CAO ĐẲNG  
KỸ THUẬT CÔNG NGHỆ NHÀ TRẠNG**

**CUỘC THI KHỞI NGHIỆP**  
**Chủ đề: CÔNG NGHỆ SÁNG TẠO MỞ VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ**

**Tên dự án:.....**

**Lĩnh vực:.....**

**Đơn vị dự thi : Khoa.....**

**TÁC GIẢ/NHÓM TÁC GIẢ**

.....

.....

Khánh Hòa, tháng 5/2023

## DANH MỤC TÀI LIỆU

- VD:
- Bản vẽ đính kèm
  - Các phụ lục
  - Tài liệu tham khảo
  - Bảng các chữ viết tắt
  - .....

## BẢNG TÓM TẮT DỰ ÁN

### I. Tên nhóm/cá nhân dự thi

1. Họ và tên trưởng nhóm dự án: .....
2. Số điện thoại liên hệ: .....
3. Địa chỉ Email: .....
4. Danh sách thành viên trong nhóm

Họ và tên	Năm thứ	Chuyên ngành	Kinh nghiệm, sở trường cho dự án

### II. Tóm tắt dự án

#### 1. Ý tưởng chính của dự án

.....

#### 2. Mô tả sản phẩm/dịch vụ, giá trị của dự án

.....

#### 3. Mục tiêu của dự án (trong 1 năm, 3 năm, 5 năm)

.....

#### 4. Xác định thị trường mục tiêu (Khách hàng mục tiêu là ai)

.....

5. Xác định đối thủ cạnh tranh và điểm khác biệt của Dự án (Đối thủ trực tiếp trong ngành, lĩnh vực và điểm khác biệt sáng tạo giúp dự án thành công)

.....

#### ❖ Các đối thủ cạnh tranh

.....

**❖ Điểm khác biệt**

.....

**❖ So sánh với các sản phẩm trên thị trường**

.....

**6. Dự báo tài chính**

.....

# **BẢN THUYẾT MINH DỰ ÁN**

## **1. Dự án thuộc giai đoạn**

.....

## **2. Mô tả sản phẩm dự án, cách vận hành, ưu điểm**

### **❖ Mô tả sản phẩm**

.....

### **❖ Công dụng và cách vận hành**

.....

### **❖ Ưu điểm**

.....

## **3. Thuyết minh về mô hình kinh doanh**

.....

## **4. Tự đánh giá tác động của dự án**

.....

## **5. Chiến lược phát triển (năng lực cạnh tranh)**

.....